Il ne pouvait souffrir sans indignation la témérité de certains théologiens qui s'échappent de leurs guides, c'est à dire de l'Écriture et des Maîtres de l'Ancienne Église ...

Il blâmait surtout la hardiesse des Philosophes et des Mathématiciens qui paraissaient si décisifs à déterminer ce que Dieu peut et ce qu'il ne peut pas ...

Baillet, II, 503.

30. Omnis perfectio simpliciter et in summo inest necessario naturae summae.

Randglosse: Describitur perfectio simpliciter ex Anselmo.

Duns Scotus, De primo principio, IV, 3.

31. Pour connaître la nature de Dieu autant que la mienne en était capable je n'avais qu'à considérer, de toutes les choses dont je trouvais en moi quelque idée, si c'était perfection ou non de les posséder; et j'étais assuré qu'aucune de celles qui marquaient quelque imperfection n'étaient en lui, mais que toutes les autres y étaient.

Discours IV, I, 33.

32. In nominibus, quae Deo attribuimus est duo considerare, scilicet perfectiones ipsas significatas, ut bonitatem, vitam et huiusmodi et modum significandi. Quantum igitur ad id, quod significant huiusmodi nomina, proprie competunt Deo, et magis proprie, quam ipsis creaturis et per prius dicitur de eo.

S. th. I q. 13 a. 3.

33. ... praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant. Cum igitur dicimus: Deus est bonus, non est sensus: Deus est causa bonitatis, vel: Deus non est malus; sed est sensus: Id quod bonitatem dicimus in creaturis, praeexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altiore. Unde ex hoc non sequitur, quod Deo competat esse bonum, in quantum causat bonitatem, sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem in rebus diffundit.

De potentia q. 7 a. 5.

34. Or le chemin que je juge qu'on doit suivre pour parvenir à l'amour de Dieu est qu'il faut considérer qu'il est un esprit ou une chose qui pense, en quoy la nature de notre âme ayant quelque ressemblance avec la sienne, nous venons à nous persuader qu'elle est une émanation de sa souveraine intelligence et divinae quasi particula aurae ...

Si nous prenons garde à l'infinité de sa puissance ... à l'étendue de sa providence ... à l'infailibilité de ses decrets ... et enfin d'une côté à notre petitesse et de l'autre à la grandeur de toutes les choses créées ... sans les enfermer dans une boule, comme le font ceux qui veulent que le monde soit fini; la méditation de toutes ces choses remplit l'homme d'une joie si extrême que ... il pense avoir déjà assez

vécu de ce que Dieu lui fait la grâce de parvenir à de telles connaissances et se joignant entièrement à lui de volonté il l'aime si parfaitement, qu'il ne désire rien au monde sinon que la volonté de Dieu soit faite.

An Chanut, 1. Februar 1647. Corresp. CDLXVIII. IV, 609.

Descartes, lorsqu'il s'agit de la quantité est très volontiers infinitiste. Il l'est sans reculer devant la contradiction de nombre infini et sans dire comme Leibniz qu'il peut y avoir des multitudes mais non des totalités infinies ... dans sa lettre sur l'Achille de Zénon il suppose sans façon qu'on peut sommer l'infini (An Clersellier, 1646. IV, 445). Ailleurs il dit qu'il est possible à Dieu de terminer une division infinie et dans les Principes (VIII, 34) qu'une telle division existe actuellement dans la matière.

Hamelin, 228.

Ils [Descartes und Gibieuf] élaborèrent en commun le programme d'une Métaphysique nouvelle et d'une méthode différente de celle de l'école. Méthode moins discursive que celle de l'école: plus préoccupée de s'élever constamment à l'intuition intellectuelle des principes; persuadée que la vérité ne consiste pas dans la chaîne du discours mais dans une vue intuitive et qu'il n'y a de démonstration véritable que celle qui fait apercevoir la conclusion au sein même des principes. Théodicée fondée toute entière sur la considération de l'infinité et de l'unité de Dieu ...

Il reste un point parfaitement assuré. Pendant les trois années ... il fut en relations avec deux hommes auxquels il doit une conception générale de l'essence divine très différente par l'esprit de celle qu'il tenait de ses maîtres de la Flèche et dont sa doctrine de Dieu devait sortir.

Gilson (1914), 205.

35. Deus non est infinitus privative; sic enim ratio infiniti congruit quantitati, habet enim partem post partem in infinitum.

Sed Deus dicitur infinitus negative, quia scilicet eius essentia per aliquid non limitatur.

De veritate, q. II a. 2 ad 5.

36. Considerandum est, quod infinitum dicitur aliquid ex eo, quod non est finitum ...

Et ideo infinitum secundum quod attribuitur materiae habet rationem imperfecti est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur, unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae, non determinatae per materiam, habet rationem perfecti ...

Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, manifestum est, quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.

S. th., I q. 7 a. 1.

37. *Quarta via ex parte eminentiae arguo sic: Eminentissimo impossibile est aliquid esse perfectius sicut prius patet; finito autem non est impossibile aliquid esse perfectius, quare ... Minor probatur quia infinitas non repugnat enti; omni finito maius est infinitum, quare ... Aliter arguitur et est idem: Cui non repugnat infinitas intensive, illud non est summe perfectum nisi sit infinitum, quia si est finitum potest excedi vel excelli, si infinitas sibi non repugnat; enti autem quia non repugnat infinitas ergo perfectissimum ens est infinitum.*

Minor huius consequentiae quae etiam in praecedenti argumento accipitur non videtur a priori posse probari vel ostendi, quia sicut contradictoria ex rationibus propriis contradicunt, nec potest per aliquid manifestius hoc probari, ita non repugnantia ex rationibus propriis non repugnant, nec videtur posse ostendi nisi explicando rationes eorum; ens autem per nihil notius explicatur; infinitum intelligimus per finitum et hoc vulgariter sic expono: infinitum est, quod aliquod finitum datum secundum nullam habitudinem finitam praecise excedit, sed ultra omnem habitudinem assignabilem excedit adhuc.

Sic tamen propositum suadetur: sicut quodlibet ponendum est possibile cuius non apparet impossibilitas, ita ponendum est compossibile cuius non apparet impossibilitas; hoc nulla apparet impossibilitas, quia de ratione entis quod sit passio convertibilis cum ente, alterum enim istorum requiritur ad repugnantiam praedictam; passiones vero primi entis et convertibiles satis videntur sibi notae inesse.

Item sic suadetur: infinitum suo modo non repugnat quantitati, id est in accipiendo partem post partem; ergo nec infinitum suo modo repugnat entitati, id est, in perfectione simul essendo. Item, si quantitas virtutis est simpliciter perfectior quam quantitas molis, quare erit possibilis infinitas in mole et non in virtute? Sed si est possibilis, est et actu, sicut patet de tertia conclusione supra de primitate effectivi.

Item, quare intellectus, cuius obiectum est ens, nullam invenit repugnantiam intelligendo aliquod infinitum? imo videtur perfectissimum intelligibile.

Duns Scotus, De primo principio IV, n. 19.

38. *In Deo infinitum negative tantum intelligitur, quia nullus est perfectionis suae vel terminus vel finis, sed est summe perfectum.*

Contra gentiles I, 13.

39. 4. *Per infinitam substantiam intelligo substantiam perfectiones veras et reales actu infinitas et immensas habentem. Quod non est accidens notioni substantiae superadditum, sed ipsa essentia substantiae absolute sumpte nullisque defectibus determinatae; qui defectus ratione substantiae accidentia sunt; non autem infinitas vel infinitudo. Et il faut remarquer que je ne me sers jamais du nom d'infini pour signifier seulement n'avoir point de fin, ce qui est négatif et à quoi j'ai appliqué le mot d'indéfini, mais pour signifier une chose réelle, qui est incomparablement plus grande que celles qui ont quelque fin.*

5. Or je dis que la notion que j'ai de l'infini est en moi avant que celle du fini, pour ce que de cela seul que je conçois l'être, ou ce qui est, sans penser s'il est fini ou infini, c'est l'être infini que je conçois, mais afin que je puisse concevoir un être fini il faut que je retranche quelque chose de cette notion générale de l'être laquelle par conséquent doit précéder.

Corresp. DLVII. V, 356.

40. ... il avait suivi loin dans ses conséquences l'idée d'un Dieu créateur. Descartes en métaphysicien plus profond [que St. Thomas] voulut pour Dieu une existence qui méritât mieux son nom d'existence par soi. En cela d'ailleurs il était peut-être soutenu et inspiré par la tradition judéo-chrétienne, selon laquelle Dieu dit de lui-même: »Je suis celui qui suis«; ce qui fait penser à la formule cartésienne: »Dieu est son être«.

Hamelin, 226.

Man sieht, daß Hamelin hier ebenfalls eine traditionelle Lehre als Eigentum Descartes' faßt. Doch gibt er hier mindestens die Wirkung der Tradition zu.

41. Descartes est-il un physicien qui édifie sa science sur les matériaux fournis par la philosophie et la théologie du temps: est-il au contraire un champion laïque de la religion chrétienne qui reconstruirait par la méthode mathématique l'édifice branlant de la scolastique?

Gilson (1914), 436.

Gilson entscheidet sich für die erste Alternative. Wir glauben dagegen, daß diese Alternative unberechtigt ist. Descartes ist weder das eine noch das andere – oder beides.

42. *Fines Dei a nobis sciri non posse, nisi Deus ipsos revelat ac per se manifestum ... puerile.*

Contra Hyperaspistem, August 1641. Corresp. CCL. III, 430.

Pour les vérités éternelles je dis derechef que sunt tantum verae aut possibiles, quia Deus illas veras aut possibiles cognoscit, non autem contra veras a Deo cognosci quasi independenter ab illo sint verae. Et si les hommes entendaient bien le sens de leurs paroles, ils ne pourraient jamais dire sans blasphème que la vérité de quelque chose précède la connaissance que Dieu en a, car en Dieu ce n'est qu'un de vouloir et de connaître, de sorte que ex hoc ipso quod aliquid velit ideo cognoscit, et ideo tantum talis res est vera. Il ne faut donc pas dire que si Deus non esset, nihilominus istae veritates essent verae, car l'existence de Dieu est la première et la plus éternelle de toutes les vérités qui peuvent être et la seule d'où procèdent toutes les autres. Mais ce qui fait qu'il est aisé en ceci de ce méprendre c'est que la plupart des hommes ne considèrent point Dieu comme un être infini et incompréhensible et qui est le seul auteur duquel toutes choses dépendent, mais ils s'arrêtent aux syllabes de son nom et pensent que c'est assez le connaître si l'on sait que Dieu veut dire Deus en latin et qu'il est adoré par les hommes